The D. H. Hill Library

North Carolina State College

SPECIAL COLLECTIONS

QH43

S53

v.3

134861

This book must not be
taken from the Library
building.

CAROLI A LINNÉ,

Equitis aurati de stella polari,

ARCHIATRI REGII, MED. ET BOTAN. PROFESS. UPSAL. ACAD. PARIS.

UPSAL. HOLM. PETROPOL. BEROLIN. IMPER. LONDIN. ANGL.

MONSP. TOLOS. FLORENT. EDINB. BERN. SOC.

S Y S T E M A
NATURÆ

PER

REGNA TRIA NATURÆ,

SECUNDUM

CLASSES, ORDINES,
GENERA, SPECIES,

CUM

CHARACTERIBUS ET DIFFERENTIIS.

TOMUS III.

EDITIO DECIMA TERTIA, AUCTA, REFORMATA.

CURA

JO. FRID. GMELIN,

PHILOS. ET MED. DOCTOR. HUJUS ET CHEM. IN GEORGIA AUGUSTA PROF.
E. O. ACAD. CAESAR. NATURÆ CURIOSORUM ET ELECTORAL. MOGUNTIN.
ERFORDENSIS, NEC NON SOCIET. REG. SCIENT. GOETTINGENSIS,
PHYSICAE TIGURIN., ET METALLICAE MEMBRI.

LIPSIAE, 1793.

IMPENSIS GEORG. EMANUEL. BEER.

*JEHOVAE est Terra et plenitudo ejus,
orbis terrae, et quae habitant in eo.
Ipse super Maria plantavit eam,
et super Eam firmavit flumina.*

*Adscenderunt Montes et descenderunt Campi
in locum, quem fundavit eis.*

DAVID. XXIV. 1, 2, c. IV. 8.

PRAEFATIO AUTORIS.

LITHOLOGIA mihi cristas non erget, Lapidès enim, quos quondam in deliciis habui, tradita demum aliis disciplina, sepolui, neque nunc, nisi laceritus, recepissem.

PRIMUS anno 1736 Lapidès in *Methodum Systematicam* disposui, constituendo *Genera* fixa *Characteribus* definita, quae omnia non omnibus invisa fuisse, ex scriptis successorum intellexi, quainvis nonnulli meis humeris insistentes, circumspexere alius, quaedam mutando addendoque non sine supercilie.

DEIN surrexere varii Lithologi et Mineralogi consummati: WÖLTERSDORF, WALLERIUS, JUSTI, SWAB, CRONSTEDT, VOGEL, qui divino afflato inspirati sua observata cum eruditio orbe communicarunt, quibus, quod infinito labore et sudore montium et Naturae abyssum penetrarunt, semper ab omnibus aequis censoribus debetur gloria; sapientes enim eruditos maligno dente se invicem rodere, non equidem in video, sed miror magis; at homo natura malus morum cultura et nobiliore educatione emendandus: de ferro est ultima aetas.

MINERALOGI viam Chemicam incedere coacti sunt pro scopo Metallurgo obtinendo, a qua in viam Physicam adscendere al laborarunt; hi lithologiam sibi vindicarunt tanquam propriam, quemadmodum Medici olim Botanicen. In his primas tenet incertus (*Anonymous in Mineralogia Holm.* 1756. oī.) de cuius autore utar verbis Isaci mutatis: vox Swabii, manus Cronstedti; illius *) enim dogmata dudum in familiari colloquio audivi, antequam hic adoleverat.

A 2 134861

IPSE

*) *Summus Mineralogus* Ant. Swab obiit d. 28. Jan. 1768. aet. 64.

PRAEFATIO AUTORIS.

IPSE Lapidés non scopo Metallurgico, sed ut Naturae Consultus omnibus gentibus utiles consideravi, Viam Medium incedere coactus, nec ausus ubique associare germanos fratres (Cretam et Silices;) nec proscribere Genera, quae Natura civitate donavit (Humum, Cotem, Nitrum;) nec separare, quae hæc foederato connubio conjunxit (Spati s. Schisti species).

LITHOGENESIAM studiose in itineribus quaesivi, didicique eam absolvı Praecipitatione et Crystallisatione, atque Terras prosterne, sed Quartzum, Spatum, Micamque exsurgere. Terras feminineas dein impregnari a Salibus masculis, indeque prognasci Nobiliores; horum vero plurimos a Marte, proteo magis mutabili, pro indoie cujuscunque conjugis.

SALIUM metamorphosin etiamnum occlusam Lithologis serio commendō, quae si aequa aperta fuerit ac hodie Terrarum janua, nova lux affulgebit Lapidum genesi. Crystallos lapidosas, quod Salibus dudum subjeci (ob rationes alibi *) datas, et pluribus dein confirmatas, adeoque non mutandas) a variis reprehensus fui, sed vix ab aliis, quam qui ignorant, quid distent Silices a Calce.

PETRARUM ordines nomine, non vero omine, mutavi, uti dum Mammalia, ne hallucinarentur frivoli:

TERRAS Primitivas lubenter Petris praemissim, si leges Artis et Naturae admisiſſent, sed praevidens me incidentem in Scyllam cupiente vitare Charybdin, observavi Naturæ simplex veri sigillum per circulum incipere, ubi desinit. **)

Upsaliae 1768.

PRAE-

*) Actaen. acad. I. p. 454.

**) Salam. Concion. III. 10.

PRAEFATIO EDITORIS.

Si in omni alia historiae naturalis parte pressius sequi immortalem Autorem, muneric mei esse putavi, in hac certe viam ab eo calcataam et praemonstratam paulisper deferere consultius duxi; non enim merae modestiae, sed veritatis sigillo notata sunt, quae in primis suae praefationis lineis enunciavit.

Quamvis multa sagax praevideret, quae nostra demum aetas in apricum protulit, tam multa tamen, sive ad principia, ab eo ad explicandam mineralium generationem, et formam praetenitem stabilita, sive ad distributionem in classes, ordines, genera et species, ac fundamenta, quibus illa nititur, sive denique ad notas respicias, quibus et genera et species distinxit, tum immutanda, tum addenda occurrunt, quae aut fertili suo ingenio hinc inde nimis indulgens, praetervidit B. Autor, aut tum coaevorum ipsorumque ejus popularium, cum mineralogorum nostram hanc aetatem ornantium *T. Bergmani*, *Scheelii*, *Ferberi*, *Kirwani*, Generosiss. de *Veltheim*, *Trebras* et *Wulfen*, *Sauvurii*, *Hoepfneri*, *Storrii*, *Mayeri*, *Meyeri*, *Klaprothii*, *Gerhardi*, *Brückmanni*, *Wernerii* et praecipuorum Clariss. Viri discipulorum *Voigti*, *Karstenii*, *Widenmanni*, *Hoffmanni*, porro *Pallafii*, *Georgii*, *Fortis*, *Sc. Brislacii* aliorumque indefessa industria recentius detexit, aut felicius ingenium dilucidius exposuit meliusve perspexit.

Aquae suos natales debere terram vel refragatur omnibus quas de ortu terrae ejusque et aquae vera indole concipere licet, conjecturis, vel ambigue saltem dictum est; plurimam terrae partem, quam nostra hac actate et a multis retro seculis sicciam colimus, olim infra aquas haesisse, marisque undis tectam, et superiora terrae nostrae in plurimis regionibus strata, non content nisi terra ex his aquis, per quas antea dispersa erat, praecipa-

cipitata et animalium, quae quondam has aquas inhabitabant, ruinis, cuilibet naturae officinam attento animo perlustranti, ultro patet.

Terras acescendo vel putrescendo gigni non nisi de humo valet; calcem non omnem ex animali regno proficiunt, tot montium calcariorum primaevorum, sive aetate corporibus animalibus superiorum exempla edocent; argillam plurimam ex fatiscentibus petris durioribus, sive ignis subterranei vi progenitae fuerint, sive aliam originem naestae, quales v. g. spathum scintillans, schistus, mica &c. tot observationes nostris temporibus ubivis obviae loquuntur; multam arenae partem idem primordium capere, aliam non quidem ex aqua, sed aquae, dum ex summis montium cacuminibus praeceps agitur lapidum frusta secum rapientis et triturando in granula comminuentis vi oriri, neminem, qui naturae continue agentis contemplatione delectatus, latere putem.

Talcum pluresque lapides, quos B. Autor huic generi subjecit, et asbestos terram continere, quae, quamvis a *B. Marca-*
gratio jam tanquam pars princeps evidentissime demonstrata sit, ab ipso neglecta fuit, magnesiam albam scilicet, novimus omnes; hanc autem ex argilla nasci, quis, quaeso, asseverante quamvis *Linnaeo*, sibi persuadebit?

Schisti partem ex humo nasci, negari vix potest; plurimum vero lapidis, hoc nomine designati partem, et humo, et omnibus corporibus vivis, ex quorum ruinis humus exsurgit, antiquorem esse, ejus in montibus situs luculenter testatur.

Ochram in quam schistus interdum resolvitur, non a matre schisti ipsius, sed ab innidulante saepius et fatiscente pyrita proficiunt, facile est demonstratu.

Calcem in silicem converti sunt utique et nostra hac aetate, qui contendant; at caveat, ne meram segregationem particularum silicearum a calcareis, quibus saepe intertritae sunt, pro commutatione harum in illuc habeant.

Crystallorum generationem salis adminiculo mirifice promoveri, ex officinis chemicis constat; constat etiam, terras aqua acido

acido aëreo impregnata solutas hoc sensim sensimque effugiente facilius longe crystallorum forma praecipitari; neque tamen inde concludi potest, omnibus crystallis lapideis, ut gignantur, sale quodam opus esse, et multo inminus, omnes crystallos lapideas salem continere, aut salia esse, quum chemicum scrutinium in plurimis certe earum ne miculam quidem salis detexerit, et omnibus essentialibus, ab ipso B. Linnaeo exactae, salium notae desint.

Colorem lapidum terrarumque caeruleum atque viridem frequentius a ferro provenire, quam quidem a cupro serius examen edocuit; magnesiam quoque nigrain in tingendis atque pingendis aliis mineralibus saepius a natura adhiberi, Mayeri in primis opera novimus.

Metalla ex terra, sale et sulphure constare vetus quidem est opinio; verum an perinde vera, nostrisque temporibus confirmata? Vix videtur.

Petrificata, uti appellunt, nostris temporibus omnino visa sunt in quartzo et calcario spato.

Fissuras rupium exsiccatione, aquae sensim sensimque penetrantis, solventis, eluentis, dum in glaciem abit, distendentis vi, terrae motibus vehementioribus, ignis subterranei violentia natas esse, valde probabile est.

Molybdaenum metallicaes esse indolis nostra aetas confirmavit; metallo tamen et ab omnibus aliis, B. Linnaeo jam cognitis, et ab eo metallo, quod tum magnesiae nigrae, tum spumae lupi inest, quas ille in uniuersum genus cum molybdaeno confuderat, distincto.

Lapides judaicos echinorum quorundam aculeis suos debere natales, extra omnem dubitationis aleam positum est.

REGNUM LAPIDEUM.

Fuisse HUMOREM rerum initium *Aquamque Terra primordium*, e quo surrexere omnia, teste Mose, Thalete, Seneca, manifestatur, dum chaoticum Nucleum inundans Mare genitum in se foctum lente enitur in *Continentem*, quam, exhalando continuo *Rorem*, in *Nebulas* elevandum, imbris aethereis rectificatis deciduis quotannis lastat. *Cataclysmi* universalis certa rudera ego nondum attigi, quousque penetravi; minus etiam veram *terram adamiticam*, sed ubique vidi factas ex Aequore Terras, et in his mera Rudera longinqui sensim praeclapsi aevi.

AQUA oceanii humida, frigidula, passiva, concipiens, ubique foecundata a secco, calecente, activo, generante **AERE**, observatur in sinu suo intimo praegnans gemino Foetu:

Masculo solubili, acri, claro, crystallino **SALINO**,
Femineo fixato, viscido, opaco, attractorio **TERRENO**.

Privignos insuper duos **VEGETABILEM** et **ANIMALEM**, seminum catena continuandos, enutriet haec Aqua: Hi ambo in terram reducentur perenni circulo, dum etiam horum haeres erit nutrix **Noverca**.

SALIA sapida, polyedra, diaphana, multiplicativa, solubilia in particulas minimas infinitas, nihilominus semper conformes, concrescentesque iterum iterumque in majores etiam conformes, generant crystallando, in et ex *terrīs* variis, varios Lapidē:

NITRUM	Aërcum ,	obducendo	auget	Arenam.
MURIA	Marina,	corrodendo	attrahit	Argillam.
NATRUM	Animale,	refudando	coagulat	Calcem.
ALUMEN	Vegetabile,	ramificando	ferruminat	Humum.